



SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**  
PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE  
PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM  
ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO  
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP  
LOTE 3**

## **PROPOSTA**

Apresentação da Proposta: **08/12/21 até as 11h00**

Abertura do Pregão: **08/12/21 às 11h00**



ANEXO II - A  
**PROPOSTA****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**  
**PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0****Objeto:** REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP**À**  
**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB**  
**COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES**

1. A empresa **ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.** estabelecida na Rua Dr. Diogo de Faria nº 1202, cj. 42/43 - Vila Clementino - São Paulo/SP - CEP 04037-004, telefone 5080-5353, e-mail comercial@almeidasapata.com.br, inscrita no CNPJ sob nº 66.748.955/0001-30, pela presente propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

<u>Lote</u>	<u>Quantitativo estimado Praças Porte Pequeno</u>	<u>Valor estimado de Praças Porte Pequeno</u>	<u>Quantitativo estimado Praças Porte Médio</u>	<u>Valor estimado de Praças Porte Médio</u>	<u>Quantitativo estimado Praças Porte Grande</u>	<u>Valor estimado de Praças Porte Grande</u>	<u>Valor Total do Lote</u>
<u>Lote 3</u>	<u>12</u>	<b>R\$ 914.567,88</b>	<u>5</u>	<b>R\$ 572.244,35</b>	<u>1</u>	<b>R\$ 262.417,01</b>	<b>R\$ 1.749.229,24</b>

1. PRAZO DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO IV (Ata de Registro de Preços) e ANEXO V (Contrato).
4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

São Paulo, 08 de dezembro de 2021

  
**ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**  
Gerardo de Melo Lemos  
RG nº 7.954.955 SSP/SP - CPF nº 664.615.378-72  
Gerente Comercial

**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

ANEXO II - B

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**
**PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0**
**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP**
**PRAÇA PORTE PEQUENO - ÁREA TOTAL = 500,00 m<sup>2</sup>**

ORIGEM	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>6.837,88</b>
EDIF	17.30.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	243,88	243,88
EDIF	01.05.40	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	300,00	21,98	6.594,00
		<b>CALÇADA</b>				<b>14.933,62</b>
		<b>EXECUÇÃO DE PASSEIO</b>				<b>3.631,70</b>
<b>COMPRIMENTO: 15,00 m</b>			<b>ÁREA TOTAL: 22,50 m<sup>2</sup></b>			
<b>LARGURA: 1,50 m</b>						
INFRA	10.18.00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	22,50	3,17	71,32
EDIF	01.04.01	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	3,51	52,98	185,95
EDIF	01.01.05	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	3,51	7,31	25,65
EDIF	01.01.10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	14,04	1,24	17,40
	AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	7,30	70,60	515,38
SINAPI	3777	LONA PLÁSTICA PRETA E = 150 MICRA	M2	22,50	1,01	22,72
EDIF	17.02.43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	1,58	847,31	1.338,74
EDIF	13.02.04	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	22,50	4,74	106,65
INFRA	10.15.00	CURA QUÍMICA	M2	22,50	1,66	37,35
EDIF	20.06.02	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	1,00	15,71	15,71
EDIF	13.02.47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	4,98	133,46	664,63
EDIF	130247	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO (PARA RAMPA)	M2	0,78	133,46	104,09
INFRA	10.21.00	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM	M2	5,76	91,34	526,11
		<b>PAISAGISMO</b>				<b>11.301,92</b>
EDIF	18.03.03	GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS)	M2	430,90	19,65	8.467,18
EDIF	18.03.21	LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA)	DÚZIA	3,00	43,25	129,75
EDIF	18.03.15	CLOROFITO (CLOROPHYTUM CROMOSSUM)	DÚZIA	47,00	31,59	1.484,73
EDIF	18.03.29	VEDELIA (WEDELIA PALUDARIS)	DÚZIA	34,00	35,89	1.220,26
		<b>PLAYGROUND</b>				<b>18.959,85</b>
<b>COMPRIMENTO: 4,80 m</b>			<b>ÁREA TOTAL: 21,60 m<sup>2</sup></b>			
<b>LARGURA: 4,50 m</b>						
	MERCADO3	ESCORREGADOR	UN	1,00	1.977,00	1.977,00
	MERCADO6	BALANÇO COM ASSENTO EM BORRACHA + BEBÊ	UN	1,00	2.233,74	2.233,74
	MERCADO7	BRINQUEDO ACESSIBILIDADE CARROSSEL	UN	1,00	6.137,85	6.137,85
SINAPI	4795	PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 15 MM, PARA ARGAMASSA, PRETO	M2	21,60	243,21	5.253,33
INFRA	10.18.00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	21,60	3,17	68,47
EDIF	01.04.01	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	3,37	52,98	178,54
EDIF	01.01.05	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	3,37	7,31	24,63
EDIF	01.01.10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	13,48	1,24	16,71
	AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	7,01	70,60	494,90
SINAPI	3777	LONA PLÁSTICA PRETA E = 150 MICRA	M2	21,60	1,01	21,81
EDIF	17.02.43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	1,51	847,31	1.279,43
EDIF	13.02.04	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	21,60	4,74	102,38
INFRA	10.15.00	CURA QUÍMICA	M2	21,60	1,66	35,85
EDIF	20.06.02	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	1,00	15,71	15,71



**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

ANEXO II - B

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**
**PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0**
**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP**
**PRAÇA PORTE PEQUENO - ÁREA TOTAL = 500,00 m<sup>2</sup>**

ORIGEM	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
EDIF	13.02.47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	4,98	133,46	664,63
INFRA	10.21.00	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM	M2	4,98	91,34	454,87
<b>CACHORRÓDROMO</b>						<b>13.370,33</b>
<b>COMPRIMENTO: 5,00 m</b>			<b>ÁREA TOTAL: 25,00 m<sup>2</sup></b>			
<b>LARGURA: 5,00 m</b>						
EDIF	17.01.83	MURETA EM BLOCOS DE CONCRETO H=0,50M (REVESTIDO)	M	20,00	150,37	3.007,40
EDIF	11.03.08	EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	25,00	33,20	830,00
EDIF	09.02.63	TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1 1/2"	M	8,00	25,44	203,52
EDIF	15.01.15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	25,00	19,16	479,00
EDIF	17.01.41	PP.20/24 - PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 1 FOLHA	M2	2,00	404,69	809,38
EDIF	17.01.28	FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA H=1,00M	M	20,00	175,91	3.518,20
	MERCADO2	CONJUNTO DE BRINQUEDO DE MADEIRA PLÁSTICA PARA PET (6,00 X 6,00 M)	UN	1,00	4.399,28	4.399,28
SINAPI	11762	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2" OU 3/4"	UN	1,00	56,73	56,73
EDIF	10.02.81	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4"	UN	1,00	54,31	54,31
SINAPI	37414	COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR, 90 GRAUS, EM POLIPROPILENO, PN 16, PARA TUBOS UN 4,68 PEAD, 20 MM X 3/4" - LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA	UN	1,00	4,65	4,65
SBC	3373	TUBO PVC ÁGUA ROSCA 3/4"	M	1,00	7,86	7,86
<b>SERVIÇOS EXTRAS</b>						<b>12.171,36</b>
EDIF	18.12.06	IC.06 - BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO PMSP	M	6,00	252,76	1.516,56
M.O HORISTA	2108	ENCARREGADO	H	120,00	43,72	5.246,40
M.O HORISTA	2254	ENGENHEIRO	H	40,00	135,21	5.408,40
<b>TOTAL</b>						<b>66.273,04</b>
<b>BDI</b>						<b>15,00%</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>						<b>76.213,99</b>
<b>TOTAL DE PRAÇAS</b>					<b>12</b>	<b>76.213,99</b>
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>76.213,99</b>	<b>914.567,88</b>
<b>VALOR FINAL</b>					<b>914.567,88</b>	

**ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

Gerardo de Melo Lemos

RG nº 7.954.955 SSP/SP - CPF nº 664.615.378-72

Gerente Comercial



**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

ANEXO II - B

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021

PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0

**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP**
PRAÇA PORTE MÉDIO - ÁREA TOTAL = 1.000,00 m<sup>2</sup>

ORIGEM	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>11.343,78</b>
EDIF	17.30.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	243,88	243,88
EDIF	01.05.40	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	505,00	21,98	11.099,90
		<b>CALÇADA</b>				<b>30.133,49</b>
		<b>EXECUÇÃO DE PASSEIO</b>				<b>6.956,05</b>
<b>COMPRIMENTO: 30,00 m</b>			<b>ÁREA TOTAL: 45,00 m<sup>2</sup></b>			
<b>LARGURA: 1,50 m</b>						
INFRA	10.18.00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	45,00	3,17	142,65
EDIF	01.04.01	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	7,02	52,98	371,91
EDIF	01.01.05	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	7,02	7,31	51,31
EDIF	01.01.10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	28,08	1,24	34,81
	AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	14,60	70,60	1.030,76
SINAPI	3777	LONA PLÁSTICA PRETA E = 150 MICRA	M2	45,00	1,01	45,45
EDIF	17.02.43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	3,15	847,31	2.669,02
EDIF	13.02.04	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	45,00	4,74	213,30
INFRA	10.15.00	CURA QUÍMICA	M2	45,00	1,66	74,70
EDIF	20.06.02	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	1,00	15,71	15,71
EDIF	13.02.47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	9,48	133,46	1.265,20
EDIF	130247	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO (PARA RAMPA)	M2	0,78	133,46	104,09
INFRA	10.21.00	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM	M2	10,26	91,34	937,14
		<b>PAISAGISMO</b>				<b>23.177,44</b>
EDIF	18.03.03	GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS)	M2	897,00	19,65	17.626,05
EDIF	18.03.21	LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA)	DÚZIA	4,00	43,25	173,00
EDIF	18.03.15	CLOROFITO (CLOROPHYTUM CROMOSSUM)	DÚZIA	93,00	31,59	2.937,87
EDIF	18.03.29	VEDELIA (WEDELIA PALUDARIS)	DÚZIA	68,00	35,89	2.440,52
		<b>PLAYGROUND</b>				<b>31.996,28</b>
<b>COMPRIMENTO: 6,00 m</b>			<b>ÁREA TOTAL: 33,00 m<sup>2</sup></b>			
<b>LARGURA: 5,50 m</b>						
	MERCADO3	ESCORREGADOR	UN	1,00	1.977,00	1.977,00
	MERCADO4	GANGORRA DOIS LUGARES 2,5 MTS	UN	1,00	1.372,30	1.372,30
	MERCADO5	CARROSSEL 8 LUGARES	UN	1,00	2.076,85	2.076,85
	MERCADO6	BALANÇO COM ASSENTO EM BORRACHA + BEBÊ	UN	1,00	2.233,74	2.233,74
	MERCADO7	BRINQUEDO ACESSIBILIDADE CARROSSEL	UN	1,00	6.137,85	6.137,85
	MERCADO8	BRINQUEDO ACESSIBILIDADE GANGORRA	UN	1,00	4.627,25	4.627,25
SINAPI	4795	PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 15 MM, PARA ARGAMASSA, PRETO	M2	33,00	243,21	8.025,93
INFRA	10.18.00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	33,00	3,17	104,61
EDIF	01.04.01	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	5,15	52,98	272,84
EDIF	01.01.05	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	5,15	7,31	37,64
EDIF	01.01.10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	20,59	1,24	25,53
	AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	10,71	70,60	756,12
SINAPI	3777	LONA PLÁSTICA PRETA E = 150 MICRA	M2	33,00	1,01	33,33
EDIF	17.02.43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	2,31	847,31	1.957,28
EDIF	13.02.04	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	33,00	4,74	156,42
INFRA	10.15.00	CURA QUÍMICA	M2	33,00	1,66	54,78



**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

ANEXO II - B

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**
**PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0**
**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP**
PRAÇA PORTE MÉDIO - ÁREA TOTAL = 1.000,00 m<sup>2</sup>

ORIGEM	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
EDIF	20.06.02	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	1,00	15,71	15,71
EDIF	13.02.47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	9,48	133,46	1.265,20
INFRA	10.21.00	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM	M2	9,48	91,34	865,90
<b>CACHORRÓDROMO</b>						<b>13.370,33</b>
<b>COMPRIMENTO: 5,00 m</b>						<b>ÁREA TOTAL: 25,00 m<sup>2</sup></b>
<b>LARGURA: 5,00 m</b>						
EDIF	17.01.83	MURETA EM BLOCOS DE CONCRETO H=0,50M (REVESTIDO)	M	20,00	150,37	3.007,40
EDIF	11.03.08	EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	25,00	33,20	830,00
EDIF	09.02.63	TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1 1/2"	M	8,00	25,44	203,52
EDIF	15.01.15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	25,00	19,16	479,00
EDIF	17.01.41	PP.20/24 - PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 1 FOLHA	M2	2,00	404,69	809,38
EDIF	17.01.28	FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA H=1,00M	M	20,00	175,91	3.518,20
	MERCADO2	CONJUNTO DE BRINQUEDO DE MADEIRA PLÁSTICA PARA PET (6,00 X 6,00 M)	UN	1,00	4.399,28	4.399,28
SINAPI	11762	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 ' OU 3/4 '	UN	1,00	56,73	56,73
EDIF	10.02.81	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4"	UN	1,00	54,31	54,31
SINAPI	37414	COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR , 90 GRAUS, EM POLIPROPILENO, PN 16, PARA TUBOS UN 4,68 PEAD, 20 MM X 3/4' - LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA	UN	1,00	4,65	4,65
SBC	3373	TUBO PVC ÁGUA ROSCA 3/4'	M	1,00	7,86	7,86
<b>SERVIÇOS EXTRAS</b>						<b>12.676,88</b>
EDIF	18.12.06	IC.06 - BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO PMSP	M	8,00	252,76	2.022,08
M.O HORISTA	2108	ENCARREGADO	H	120,00	43,72	5.246,40
M.O HORISTA	2254	ENGENHEIRO	H	40,00	135,21	5.408,40
<b>TOTAL</b>						<b>99.520,76</b>
<b>BDI</b>					<b>15,00%</b>	<b>14.928,11</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>						<b>114.448,87</b>
			<b>TOTAL DE PRAÇAS</b>	<b>VALOR TOTAL</b>	<b>VALOR FINAL</b>	
			<b>5</b>	<b>114.448,87</b>	<b>572.244,35</b>	

**ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

Geraldo de Melo Lemos

RG nº 7.954.955 SSP/SP - CPF nº 664.615.378-72

Gerente Comercial



**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

ANEXO II - B

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**
**PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0**
**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP**
**PRAÇA PORTE GRANDE - ÁREA TOTAL = 2.000,00 m<sup>2</sup>**

ORIGEM	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>22.443,68</b>
EDIF	17.30.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN	1,00	243,88	243,88
EDIF	01.05.40	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	1.010,00	21,98	22.199,80
		<b>CALÇADA</b>				<b>59.625,59</b>
		<b>EXECUÇÃO DE PASSEIO</b>				<b>13.613,20</b>
<b>COMPRIMENTO: 60,00 m</b>						
<b>LARGURA: 1,50 m</b>						
						<b>ÁREA TOTAL: 90,00 m<sup>2</sup></b>
INFRA	10.18.00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	90,00	3,17	285,30
EDIF	01.04.01	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	14,04	52,98	743,83
EDIF	01.01.05	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	14,04	7,31	102,63
EDIF	01.01.10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	56,16	1,24	69,63
	AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	29,20	70,60	2.061,52
SINAPI	3777	LONA PLÁSTICA PRETA E = 150 MICRA	M2	90,00	1,01	90,90
EDIF	17.02.43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	6,30	847,31	5.338,05
EDIF	13.02.04	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	90,00	4,74	426,60
INFRA	10.15.00	CURA QUÍMICA	M2	90,00	1,66	149,40
EDIF	20.06.02	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	1,00	15,71	15,71
EDIF	13.02.47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	18,48	133,46	2.466,34
EDIF	130247	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO (PARA RAMPAS)	M2	0,78	133,46	104,09
INFRA	10.21.00	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM	M2	19,26	91,34	1.759,20
		<b>PAISAGISMO</b>				<b>46.012,39</b>
EDIF	18.03.03	GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (ANOXONOPUS OBTUSIFOLIUS)	M2	1.785,00	19,65	35.075,25
EDIF	18.03.21	LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA)	DÚZIA	5,00	43,25	216,25
EDIF	18.03.15	CLOROFITO (CLOROPHYTUM CROMOSSUM)	DÚZIA	186,00	31,59	5.875,74
EDIF	18.03.29	VEDELIA (WEDELIA PALUDARIS)	DÚZIA	135,00	35,89	4.845,15
		<b>PLAYGROUND</b>				<b>119.566,71</b>
<b>COMPRIMENTO: 10,00 m</b>						
<b>LARGURA: 10,00 m</b>						
						<b>ÁREA TOTAL: 100,00 m<sup>2</sup></b>
	MERCADO1	PLAYGROUND COMPLETO MISTO (COM ACESSIBILIDADE)	UN	1,00	80.777,68	80.777,68
SINAPI	4795	PISO DE BORRACHA PASTILHADO EM PLACAS 50 X 50 CM, E = 15 MM, PARA ARGAMASSA, PRETO	M2	100,00	243,21	24.321,00
INFRA	10.18.00	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	100,00	3,17	317,00
EDIF	01.04.01	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	M3	15,60	52,98	826,48
EDIF	01.01.05	CARGA MECANIZADA E REMOÇÃO DE ENTULHO, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ 1KM	M3	15,60	7,31	114,03
EDIF	01.01.10	TRANSPORTE DE ENTULHO POR CAMINHÃO BASCULANTE, A PARTIR DE 1KM	M3XKM	62,40	1,24	77,37
	AMLURB	TAXA DESCARTE RESÍDUOS SÓLIDOS	TONELADA	32,45	70,60	2.290,97
SINAPI	3777	LONA PLÁSTICA PRETA E = 150 MICRA	M2	100,00	1,01	101,00
EDIF	17.02.43	PASSEIO DE CONCRETO ARMADO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	7,00	847,31	5.931,17
EDIF	13.02.04	ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÊ	M2	100,00	4,74	474,00
INFRA	10.15.00	CURA QUÍMICA	M2	100,00	1,66	166,00
EDIF	20.06.02	CONCRETO - ENSAIOS DE RUPTURA A COMPRESSÃO (CORPOS DE PROVA)	UN	1,00	15,71	15,71
EDIF	13.02.47	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	18,48	133,46	2.466,34
INFRA	10.21.00	CORTE DE CONCRETO COM DISCO DIAMANTADO ATÉ PROFUNDIDADE DE 13CM	M2	18,48	91,34	1.687,96



**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

ANEXO II - B

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**
**PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0**
**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP**

 PRAÇA PORTE GRANDE - ÁREA TOTAL = 2.000,00 m<sup>2</sup>

ORIGEM	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
		<b>CACHORRÓDROMO</b>				<b>13.370,33</b>
COMPRIMENTO: 5,00 m LARGURA: 5,00 m			<b>ÁREA TOTAL: 25,00 m<sup>2</sup></b>			
EDIF	17.01.83	MURETA EM BLOCOS DE CONCRETO H=0,50M (REVESTIDO)	M	20,00	150,37	3.007,40
EDIF	11.03.08	EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12	M2	25,00	33,20	830,00
EDIF	09.02.63	TUBO METÁLICO FLEXÍVEL REVESTIDO COM PVC-1 1/2"	M	8,00	25,44	203,52
EDIF	15.01.15	TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	25,00	19,16	479,00
EDIF	17.01.41	PP.20/24 - PORTÃO EM FERRO PERFILADO COM TELA, 1 FOLHA	M2	2,00	404,69	809,38
EDIF	17.01.28	FP.05 - ALAMBRADO EM TUBO GALVANIZADO E TELA GALVANIZADA H=1,00M	M	20,00	175,91	3.518,20
	MERCADO2	CONJUNTO DE BRINQUEDO DE MADEIRA PLÁSTICA PARA PET (6,00 X 6,00 M)	UN	1,00	4.399,28	4.399,28
SINAPI	11762	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2 ' OU 3/4 '	UN	1,00	56,73	56,73
EDIF	10.02.81	REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4"	UN	1,00	54,31	54,31
SINAPI	37414	COTOVELO/JOELHO COM ADAPTADOR , 90 GRAUS, EM POLIPROPILENO, PN 16, PARA TUBOS UN 4,68 PEAD, 20 MM X 3/4' - LIGAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA	UN	1,00	4,65	4,65
SBC	3373	TUBO PVC ÁGUA ROSCA 3/4'	M	1,00	7,86	7,86
		<b>SERVIÇOS EXTRAS</b>				<b>13.182,40</b>
EDIF	18.12.06	IC.06 - BANCO EM CONCRETO APARENTE, TIPO PMSP	M	10,00	252,76	2.527,60
M.O HORISTA	2108	ENCARREGADO	H	120,00	43,72	5.246,40
M.O HORISTA	2254	ENGENHEIRO	H	40,00	135,21	5.408,40
<b>TOTAL</b>						<b>228.188,71</b>
<b>BDI</b>						<b>15,00%</b>
<b>TOTAL COM BDI</b>						<b>262.417,01</b>

TOTAL DE PRAÇAS	VALOR TOTAL	VALOR FINAL
1	262.417,01	262.417,01

**ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

Geraldo de Melo Lemos

RG nº 7.954.955 SSP/SP - CPF nº 664.615.378-72

Gerente Comercial





<b>ANEXO II - C</b>			
<b>BDI - Benefícios e Despesas Indiretas</b>			
<b>EDIFICAÇÕES</b>			
<b>PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021</b>			
<b>PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0</b>			
<b>REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSP</b>			
Descrição		%	Acumulado
<b>A</b>	<b>DESPESAS INDIRETAS</b>	<b>4,20 %</b>	
A.1	Escritório Central	4,20 %	1,0420
<b>B</b>	<b>BENEFÍCIOS</b>	<b>4,13 %</b>	
B.1	Lucro Bruto	4,13 %	1,0850
<b>C</b>	<b>IMPOSTOS</b>	<b>5,65 %</b>	
C.1	COFINS	3,00 %	
C.2	PIS	0,65 %	
C.3	ISS	2,00 %	
C.4	CPRB	0,00 %	
			<b>1,1500</b>
<b>BDI .....</b>		<b>15,00 %</b>	



**ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**

Geraldo de Melo Lemos

RG nº 7.954.955 SSP/SP - CPF nº 664.615.378-72

Gerente Comercial



19º TABELIÃO DE NOTAS  
COMARCA DE SÃO PAULO  
ANDRÉ MEDEIROS TOLEDO



CARAVANA  
DA PROTEÇÃO



LIVRO: 4419 - PÁGINAS: 053/054 - TABELIÃO SUBSTITUTO: WEBER A. PEREIRA PODADERA

PROCURAÇÃO

Aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte (30/12/2020), perante mim, tabelião substituto do 19º Tabelião de Notas da Capital, em cartório, nesta Capital, na Avenida Rebouças, nº 3839, Jardim Paulistano, compareceu como **OUTORGANTE: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**, Sociedade Empresária Limitada, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 66.748.955/0001-30, com sede nesta Capital, à Rua Doutor Diogo de Faria, nº 1202, conj. 42 e 43, Vila Clementino, CEP: 04037-004, registrada na Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP) sob o NIRE nº 35210315139, com sua 9ª e última Alteração e Consolidação Contratual, datada de 19/09/2017, arquivada na aludida junta, sob o nº 515.976/17-9, em sessão de 28/11/2017, juntamente com a ficha cadastral completa da sobredita Junta, e da consulta de CNPJ/ME via internet, consultado nesta data, neste ato representada, conforme determina a cláusula 6ª do contrato social vigente, por seu sócio e administrador **ANTONIO PAULO RIBEIRO SAPATA FERRAZ**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Cédula de Identidade RG nº 14.193.798-1 SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob o nº 106.427.808-62, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Bela Cintra, nº 2060, apto. 142, Cerqueira César, CEP: 01415-002. O presente, capaz e reconhecido como o próprio por mim, tabelião substituto, de acordo com os documentos a mim exibidos e acima referidos, de quem trato, do que dou fé. O representante legal da outorgante declara sob responsabilidade civil e penal que não há qualquer alteração contratual posterior ao ato mencionado. Então, pela outorgante, na forma representada, me foi dito que, por este público instrumento e na melhor forma de direito, nomeia e constitui seus bastantes procuradores os **OUTORGADOS: GERALDO DE MELO LEMOS**, brasileiro, casado, gerente comercial, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.954.955-X SSP/SP e inscrito no CPF/ME sob o nº 664.615.378-72, residente e domiciliado nesta Capital, na Avenida do Café, nº 649, apto. 28, CEP: 04311-001; e **SONIA SOLER CHUI**, brasileira, casada, assistente comercial, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.403.606 SSP/SP e inscrita no CPF/ME sob o nº 072.692.168-86, residente e domiciliada no Município de São Bernardo do Campo, no Estado de São Paulo, na Avenida Senador Vergueiro, nº 936, apto. 83 A, Rudge Ramos, CEP: 09750-140. Aos quais confere **PODERES** para representá-la, agindo



10242602037746.000162532-6

Av Rebouças, 3839 - Pinheiros - São Paulo - SP  
Fone: (11) 3815-9855



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado de São Paulo



isoladamente, em licitações junto a quaisquer repartições, autarquias e entidades públicas federais, estaduais, municipais, concessionárias de serviços públicos, outros órgãos governamentais, empresas privadas ou de economia mista, podendo ainda assinar e rubricar documentos, propostas, atas, requerimentos, formulários e assinar impugnações e recursos, depositar e retirar cauções de qualquer espécie, assinando os respectivos recibos e dando quitação, requerer a expedição de certidões de qualquer espécie; inscrição ou renovação de cadastro da outorgante junto às repartições autárquicas ou entidades públicas federais, estaduais, municipais, concessionários de serviços públicos e outros órgãos governamentais, inclusive INSS e Receita Federal, podendo ainda, designar prepostos para entrega de proposta e representação em sessões públicas de licitações em qualquer modalidade, formular ofertas e lances em licitações na modalidade Pregão, negociar preços, assinar declarações, abrir ou não mão de recursos administrativos em licitações, autorizar terceiros a depositar e retirar cauções de quaisquer espécies através de carta, ofícios ou credenciais: específicas, assinar contratos de empreitadas, distratos, ordens de serviços, termos de recebimentos provisórios e definitivos de obras; e enfim, praticar todos os demais atos necessários ao fiel cumprimento do presente mandato. **SUBSTABELECIMENTO: VEDADO. PRAZO DE VALIDADE: O PRESENTE INSTRUMENTO DE MANDATO SERÁ VÁLIDO POR (02) DOIS ANOS, A CONTAR DA PRESENTE DATA. DOS ARQUIVAMENTOS OBRIGATÓRIOS:** Conforme preceitua o Cap. XVI, das Normas de Serviço da Corregedoria Geral da Justiça do Estado de São Paulo, os documentos de arquivamentos obrigatórios que constam neste ato ficam arquivados nestas Notas (19º Tabelião de Notas da Capital) pelo prazo legal necessário, nesta data, sob o mesmo número de livro e página inicial deste ato, e em pastas próprias. **ENCERRAMENTO:** Os elementos que identificam os procuradores, bem como os poderes foram delegados pela outorgante, na forma representada, e por ela conferidos e achados corretos, tais como disse, os quais deverão ser comprovados por ocasião da utilização desta procuração. Assim o disse, do que dou fé. A pedido da outorgante, na forma representada, eu lavrei este instrumento, o qual depois de feito e lido pelo representante da outorgante, por estar tudo conforme, aceita, outorga e assina. Nada mais. Emolumentos: Ao Oficial: R\$ 140,44; Estado: R\$ 39,91; Secretaria da Fazenda: R\$ 27,32; Ministério Público: R\$ 6,74; Registro Civil: R\$ 7,39; Tribunal de Justiça: R\$ 9,64; Santa Casa: R\$ 1,40; Município: R\$ 3,00; Total: R\$ 235,84. Eu, WEBER A. PEREIRA PODADERA, TABELIÃO SUBSTITUTO, a lavrei. Eu,



19º TABELIÃO DE NOTAS  
COMARCA DE SÃO PAULO  
ANDRÉ MEDEIROS TOLEDO



CARAVANA  
DA PROTEÇÃO



WEBER APARECIDO PEREIRA PODADERA, Tabelião Substituto, subscrevo e dou fé. (a.a) // ANTONIO PAULO RIBEIRO SAPATA FERRAZ//.- (SELADA LEGALMENTE).- NADA MAIS.- TRASLADADA EM SEGUIDA.- Eu, WEBER APARECIDO PEREIRA PODADERA, Tabelião Substituto, o fiz extrair, conferi e porto por fé ser este primeiro traslado cópia fiel do original que assino em público e raso.-

EM TESTº ( ) DA VERDADE

**CARTÓRIO TOLEDO**  
19º Tabelionato de Notas  
WEBER PODADERA  
TABELIÃO SUBSTITUTO  
Av. Rebouças, 3839 - Tel. 3815-9855  
São Paulo



Selo digital nº: 1113441TR000000008001920Y - Valor R\$: R\$ 0,00  
1113441PR000000008001320I - Valor R\$: R\$ 235,84

Para conferir a procedência deste documento efetue a leitura do  
QR Code impresso ou acesse o endereço eletrônico  
<https://selodigital.tjsp.jus.br>.





REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  
Estado de São Paulo



CARTÓRIO TOLEDO - 19º Tabelionato de Notas

**EM BRANCO**

CARTÓRIO TOLEDO - 19º Tabelionato de Notas

**EM BRANCO**

CARTÓRIO TOLEDO - 19º Tabelionato de Notas

**EM BRANCO**

À  
**SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB**  
**COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - COGEL**  
Rua Líbero Badaró nº 504  
São Paulo/SP

Ref.: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/SMSUB/COGEL/2021**  
**PROCESSO Nº 6012.2021/0009699-0**

**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS COM IMPLANTAÇÃO DE PLAYGROUND COM ACESSIBILIDADE E CACHORRÓDROMO, À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PMSF**

## TERMO DE ENCERRAMENTO

**ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**, sito à Rua Dr. Diogo de Faria nº 1202 - cj. 42/43 - Vila Clementino - São Paulo - SP, CNPJ nº 66.748.955/0001-30, por seu representante legal abaixo assinado, declara que esta **PROPOSTA** está numerada seqüencialmente da página 001 a 011, inclusive esta.

São Paulo, 08 de dezembro de 2021



**ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.**  
Geraldo de Melo Lemos  
RG nº 7.954.955 SSP/SP - CPF nº 664.615.378-72  
Gerente Comercial